En la segunda parte de la lección 3 Santo Tomás comenta lo que Aristóteles dice acerca del arte como virtud intelectual práctica, que perfecciona a la inteligencia respecto de lo contingente, específicamente respecto de lo contingente *operable*⁴⁵, y aclara que el *hacer* o

³⁴ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 6: “... id quod est *rationem habens* per essentiam, perficitur per *virtutes intellectuales*; id autem quod est *irrationale*, participans tamen ratione, perficitur per *virtutes morales*.”

³⁵ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 7: “(...) Supponatur ergo quod pars rationalis dividatur in duas: una quidem est per quam speculamur illa entia, scilicet *necessaria*, quorum principia non possunt aliter se habere, ...”

³⁶ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 10: “(...) Et dicit quod praedictarum partium rationalis animae una quidem quae speculatur *necessaria* potest dici *scientificum* genus animae, quia scientia de necessariis est; ...”

³⁷ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 7: “... alia autem pars (est) per quam speculamur *contingentia*.”

³⁸ BLÁNQUEZ, *Diccionario Latín-Español*, Ed. Sopena, Barcelona, 1985, tomo 2, p. 1305.

³⁹ BLÁNQUEZ, *Diccionario Latín-Español*, Ed. Sopena, Barcelona, 1985, tomo 1, p. 418.

⁴⁰ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 10: “... alia autem pars potest dici *ratiocinativa*, secundum quod ratiocinari et consiliari pro eodem sumitur. Nominat enim consilium quamdam inquisitionem nondum determinatam, sicut et ratiocinatio. Quae quidem indeterminatio maxime accidit circa contingentia, de quibus solis est consilium. (...)”

⁴¹ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 15: “(...) Alio modo possunt accipi contingentia secundum quod sunt in particulari: et sic variabilia sunt nec cadit supra ea intellectus nisi mediantibus potentiis sensitivis. (...)”

⁴² *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 15: “... sic autem accipit hic philosophus contingentia: ita enim cadunt sub consilio et operatione. (...)”

⁴³ *In VI Ethic.*, lectio 1, n. 15: “(...) Et propter hoc ad diversas partes animae rationalis pertinere dicit necessaria et contingentia, sicut universalis speculabilia et particularia operabilia.”

⁴⁴ *In VI Ethic.*, lectio 2, n. 17: “... cognitio veritatis est proprium opus utrarumque particularum intellectus, scilicet practici et speculativi, vel scientifici et ratiocinativi.”

⁴⁵ *In VI Ethic.*, lectio 3, n. 9: “... contingens aliter se habere dividitur in duo, quia aliquid eius est agibile et aliquid est factibile, ...”

producir es una operación que pasa a la materia exterior *para formar algo con ella*⁴⁶, o sea, una obra. Aquí aparece la definición aristotélica de arte: “hábito productivo con razón verdadera”⁴⁷. Finalmente el Aquinate dice que la materia del arte, es decir, su objeto, es, por un lado, *la acción misma del artista*, la cual es *dirigida* por el arte y, por otro, *la obra* que es *hecha* o producida por el arte⁴⁸, y aclara que la acción del artista abarca la consideración intelectual de *cómo hacer la obra mediante el arte*⁴⁹, la operación sobre la materia exterior para disponerla⁵⁰ a recibir la forma y finalmente la realización de la obra hasta que esté completamente hecha⁵¹.